ptare presumpserit/indignationē omnipotētis dei/ t̄ beatorū Petri t̄ Pauli apostolor̄ eius se nouerit incursum. Datū Ferarie Anno incarnationis dñice/ AB. cccc. xxxviiij. Idus Decembris. Pontificatus nostri Anno octauo.

Eiusdē. Salutaris exhortatio t̄ monitio ad capitulū generale vt male errata emēdent/et sanctam religionis obseruātiā custodiant.

**W**geniūs Ep̄us seruus seruorū dei. Dilectis filiis abbatii Listercij/ceterisq; abbatibus t̄ monachis Listerciēi ordinis in generali capitulo apud cisterciū cōgregatis. Salutē t̄ apostolicā benedictionē. Inter ceteros in christi ecclesia deo militantes monachorū ordines Listerciēi ordinē speciali semp̄ caritatis affec- tu prosecuti sumus/atq; inberētes vestigij;

predecessorū nostrorū a quibus ordo ipse multis t̄ magnis pri uilegijs ac fauoribus munitus t̄ decoratus existit/ad ea inde- fesse proni t̄ ppitij suimus que fauoris augmentū/cōseruatio nem ipsius ordinis/salutem animarū ac psonarum eiusdem/ aut ipsi pspeximus/aut alias p̄ alios req̄siti expediuisse p̄ eius cōseruatione cōperim. Cū autē vos put accepimus fm ordinis v̄ri cōstitutiōes gnāle vestri ordinis capl̄m dieb⁹ rogati- nū p̄xie futurū apud cisterciū celebraturi sitis/nos q̄m qđ dolē ter referim⁹ de abbib⁹ t̄ monachis ac psonis monasterior̄ v̄ro rū sepe graues q̄rimonias à diuisis psonis tā ex Ilyspaniar̄ q̄s Galliar̄ partib⁹ habuerim⁹/ex debito nr̄i pastoral officij deuo- tionē v̄ram in dño req̄rim⁹ t̄ hortamur q̄tenus ad hmōi note expurgationē ad ea studiose t̄ diligēt velitis incubē p̄ q̄ timor dñi scūs in psonis eiusdē ordīs v̄ri pseueret/reglar̄ obseruātiē.

nerius vigeat / et caritatis vinculum totum ipsum ordinem complecat /  
hoc facile consequi poteritis collapsos nimium mores tam gene-  
raliter quam specialiter abbatum / monachorum / et personarum ipsius or-  
dinis corrigendo / nouas constitutiones saluberrimas edendo /  
veteres tamen predecessorum nostrorum summorum pontificum quam ipsius or-  
dinis ut strictius seruentur ordinando et disponendo / et ea que ad  
iustitiam et honorum nostrorum et apostolice sedis patinam effectualiter obserua-  
do / atque oia alia et singula faciendo ad quod generalia capla huius a-  
sanctis patribus instituta et ordinata esse noscuntur. Sin autem put-  
nam credimus aliqui inter vos ad hec salutaria nostra monita / et vo-  
bis ex debito ordinis vestri incumbentia executioni mandanda re-  
pugnates / aut minus bene dispositi inuenirentur / nos aduersus  
huius personas ne tot et tanta bona in vestro ordine impedianter  
censuras ecclesiasticas / debitos fauores / et oportuna p[ro]ficia quibus  
eorum temeritas compescatur / et aliis similia in futuris presumendi  
facultas precludantur / vestre deuotio pollicemur. Agite igitur et ha-  
bentes per oculis solum deum illa ipsa in huius celebratione capituli  
facere diligenter curetis / ex quibus exorte de monasteriis vestris si-  
nistre opiniones deleantur / ac laici qui ut accepimus quicunque pene co-  
puli fuerunt reformatioi monasteriorum vestrorum manus apponere  
exemplo vite et morum vestrorum bene edificantur / et ad que capla ipsa  
sunt adiuvanta et instituta / et quibus Listerciensis ordo felicia a  
nobis optata capiat incrementa / ac vos deum post eterna pre-  
mia apud nos et apostolicam sedem dignis laudibus ac fauoribus po-  
tioribus decorari mereamini. Commissimus proterea dilecto filio  
Johanni abbatu monasteriu de Quila in sacra pagina magistro  
et vestri ordinis in Romana curia procuratori generali aliqua cir-  
ca predicta deuotio vestre ex nostra parte referenda / super quibus eidem per-  
sentium latorum volumen tanquam nobis plena fide a vobis imparti-  
tur. Datum Rome apud sanctum Petrum. Anno incarnationis  
dominice anno ccxliij. xvij. kl. Aprilis. Pontificatus nostri An-  
no quindecimo.

Eiusdem. Confirmatio puissonis dudum concessae per dominum  
Martinum papam. v.

161.

¶ conseruatores iudices t executores  
pro directione causarum t negotiorum or-  
dinis a sede apostolica deputati necnon  
notarii t tabelliones t alij quicunq; ad  
hoc requisiti absq; litteris de vidim? seu  
de placet diocesanorum t etiam absq; licetia  
vel consensu quorūcūq; platorū aut ordi-  
narioz vel officialiū dictas litteras apli-  
cas suasq; executiones quoties requisiti  
fuerint exequi possunt t debeat. Nota q;  
istud priuilegiū est exp̄ssi quibusdā pce-  
dentib; in sili materia. Et Anno dñi M.  
cccc. xlix. dñs ep̄s Eduen cardinalis p se  
t suos officiales vsum eiusdē priuilegij  
impedire nitebat in sua diocesi cui dñs  
cisterci restitit t in curia requestaru Da-  
risins sententiā xtra ipm obtinuit A qua  
dñs cardinalis appellauit ad plamentū/  
p quod ipse dñs cardinalis fuit cōdēna-  
tus t declaratū q; ordo hoc iurevit debe-  
bat. Sed quia sententia est multū plix/  
t pro maiori parte verbis gallicis conte-  
cta hic omittitur t in archiuis cisterci cō-  
seruatur.

13

**V**igenius Epus seruus seruorum  
 dei. Dilectis filiis syni  
 uersis et singulis cōseruatorib⁹/iudicibus/ et  
 executorib⁹ p directione caſarū ac negocio  
 rū dilectos filios cisterciū ſabiloneū dioceſ/ et alioꝝ ybilibet pſiſtentiuſ cistercieſ ordinis  
 monasterioꝝ abbates/ac cōuentus cōtingē-  
 tiū/p aplice ſedis litteras deputatis/ Salu-  
 tē et aplicam benedictionē. Humilibus ſuppli-  
 cū votis libenter annuimus illaqꝫ fauoribus pſequimur opor-  
 tunis. Dudū ſiquidē felicis recordationis Ab Martinus papa. v  
 pdeceſſor noſter litteras cōcessit tenoris ſubsequētis. Mar-  
 tinus Epus seruus ſeruoꝝ dei. Ad futurā rei memoriam. Quod  
 antidoſta morbiſ hoc preſtare ſolent ſtatuta negocijſ ſed ple-  
 rūqꝫ contingit/ vt quod pſuturū putabatur iudicio noxiū in-  
 ueniat experimēto. Sane cū dudum in exordijs pteſtiferi et an-  
 tiquati ſcismatiſ iam p dei gratiā extincti ad tollendū ſcanda-  
 la que ppter executionē diuersarū litterarū que ab hiſ qui p  
 Romañ pontificib⁹ in diuersis obediētijs ſe gerebant in non-  
 nullis partib⁹ oriebanſ. Urbanus. vi. in ſua obedientia nūcu-  
 patiſ cōceſſerit quibusdā platiſ qđ in eoꝝ ciuitatibus et dioceſ-  
 nō poſſet fieri executio aliquarū litterarū apostolicaꝝ niſi pūs  
 hniuſmodi littere platiſ ipſiſ vel eorū officialib⁹ ad hoc depu-  
 tatiſ exhiberenſ/ et p ipſoſ approbate forent. Uerū qz etiā de-  
 ſinde ipſi prelati ſeu officiales in consuetudinē traxerūt/ et alioꝝ  
 preteritu ſtatutoꝝ puincialiū ſeu ſynodaliū ſimiliter ſeruant et  
 ſeruari faciūt/ qꝫ litteras apostolicaſ nullus exequi audeat/ ni-  
 ſi poſtqꝫ prelati ſeu officiales ipſi p ſuas litteras quas vidim⁹  
 ſeu placet nūcupant/ mandēt et cōcedant qđ poſſint exequi per  
 iudicē ſ in eis deputatoſ/ ppter quod executio litteraꝝ apli-  
 cum plus debito plerūqꝫ retardata ſuit/ et ſepe ipſe littere apli-  
 ce totaliter executiōe caruerūt in graue inuiriā ſedis aplice/ et  
 enorū impetrantiū preiudiciū et grauamen. Nos igitur cen-  
 ſentes rationi conſonū/ vt quod hm̄oi ſcismatiſ calamitas in-  
 troduxit/paciſ tempore auferat/conceſſione pdictā et quecūqꝫ

statuta circa premissa quolibet facta auctoritate aplica tenore presentium hoc sacro Constantieni approbante concilio/reuocamus/cassamus/et etiam annullam<sup>9</sup>/ ac volumus et decernimus quod iudices et executores quicunque in litteris apostolicis deputati/ et deputandi et alij quicunque ad quos spectabit/ necnon notarii et tabelliones sup his requisiti vel requirendi/ absque homini littera vidimus seu placet nuncupata/ ac etiam licentia vel consensu quorūcunque prelatorum/patriarchali/aut alia quauis dignitate insignitorū/ et locorum ordinariorū/ aut officialium eorum/dēlibere huiusmodi litteras apostolicas exequi debeant atque possint. Nos enim eadē auctoritate decernim⁹ oēs et singulas sentētias quas predicti plati et superiores/ aut eorum officiales contra homini iudices vel executores/ seu impetrates ppter executiones huiusmodi per eos faciendas forsitan inflixerint vel promulgauerint irritas et inanes/ ac nullius existere roboris vel momenti. Necnon quencunq; qui contra premissa aliquid attemptare presumperit/ ab exercitio iurisdictionis ecclesie per tres mēses ipso facto suspēsum. Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginā nostre reuocationis/cassationis/annullationis/constitutionis et voluntatis infringere/ vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit/ indignationē omnipotētis dei/ et beatorum Petri et Pauli apostolorū eius se nouerit incursum. Datum Constantie secundo kī. Ahaū. Pontificatus nostri Anno primo. Cum autem sicut exhibita nobis nuper p parte dilectorum filiorum cisterciensium Labiloneñ diocesis/ et aliorum Cisterciensis ordinis monasteriorū abbatum et conuentū petitio continebat. Licet ut premittitur reuocatio/cassatio/ annullatio/voluntas/ et constitutio huiusmodi processerint/ ipsi tamē abbates et conuentus dubitent quod nihilominus apostolicas ab eis pro suis causis et negocijbus obtentas vobisque directas litteras nisi premissae que vidimus seu placet nuncupate sunt littere desuper habeant vestrum aliquod differant siue recusent executionē demādere. Nos igit̄ quoque interest sup his oportune prudere/dictasque literas ipsi⁹ predecessoris viribus subsistere decernētes/

164.

discretioni vestre p' aplica scripta mandam⁹ quaten⁹ vos ⁊ c-  
libet vestrū litteras vobis directas h̄mōi iuxta illarū cōtinen-  
tiā atq; formā quotiēs sup hoc p' parte dictorū abbatū ⁊ cō-  
uentū vel aliquorū ex eis requisiti fueritis/etia absq; hoc qđ  
huiusmodi nūcupate littere ppter ea petantur vel obtineant  
exequi nullatenus omittatis/nostram ⁊ preſate ſedis animad-  
uerſionē ſi quod abſit ſecus egeriſis non i merito formidantes  
Datum Rome apud sanctū Petru Anno incarnationis dñi-  
ce A.D.cccc.xlvj.v. Idus Februarij. Pontificatus nostri An-  
no ſextodecimo.